« en su Padre y debiendo venir en carne. Y por-
 « que, segun la variedad de los tiempos, se
 « anuncia hoy el cumplimiento de lo que enton-
 « ces se anunciaba que debia cumplirse, la
 « misma fe no ha variado, y la salud no es dife-
 « rente. Porque una sola y misma cosa es, ó
 « predicada, ó predicha por diversos ritos sa-
 « grados, no se debe imaginar que sean cosas
 « diversas, ni saludes diversas.... Asi en otro
 « tiempo con ciertos nombres y por ciertos si-
 « gnos, ahora con otros signos mas numerosos,
 « primero mas obscuramente, hoy con mas cla-
 « ridad, una sola y misma Religion verdadera,
 « es significada y practicada¹. »

¹ *Quamobrem cum Christum dicamus Verbum Dei, per quod facta sunt omnia, et ideo Filium, quia Verbum, nec Verbum dictum atque transactum, sed apud incommutabilem Patrem incommutabile ipsum atque incommutabiliter manens, sub cujus regimine universa creatura spiritalis et corporalis, pro congruentia temporum locorumque administratur, cui moderandæ et gubernandæ, quid, quando et ubi, circa eam fieri oporteat, sapientia et scientia penes ipsum est: profecto et antequam propagaret Hebræorum gentem, per quam sui adventus manifestationem congruis sacramentis præfiguraret, et ipsis temporibus israelitici regni, et deinde cum se in carne de virgine accepta mortalibus mortaliter de-*

Esta doctrina es conforme á la de Santo Tomas. Segun este profundo teólogo : « Si algunos
« hombres se han salvado sin haber conocido la
« revelacion del Mediador, no se han salvado sin
« embargo sin la fe del Mediador ; porque, aun-

monstravit, et deinceps usque nunc, cum implet omnia, que per prophetas antè prædixit, et ab hinc usque ad finem sæculi quo sanctos ab impiis dirẽpturus est, et sua cuique retributurus, idem ipse est Filius Dei, Patri coæternus, et incommutabilis sapientia, per quam creata est universa natura, et cujus participatione omnis rationalis anima fit beata.

Itaque ab exordio generis humani, quicumque in eum crediderunt, eumque utcumque intellexerunt, et secundum ejus præcepta piè et justè vixerunt, quandolibet et ubilibet fuerint, per eum procul dubio salvi facti sunt. Sicut enim nos in eum credimus et apud Patrem manentem, et qui in carne jam venerit : sic credebant in illum antiqui, et apud Patrem manentem, et in carne venturum. Nec quia, pro temporum varietate, nunc factum annuntiat, quod nunc futurum prænuntiabatur, idèò fides ipsa variata, vel salus ipsa diversa est. Nec quia una eademque res, aliis atque aliis sacris et sacramentis, vel prædicatur aut prophetatur, idèò alias atque alias res, vel alias atque alias salutes oportet intelligi..... Proindè aliis tunc nominibus et signis, aliis autem nunc, et priùs occultis, postèà manifestis, et priùs à paucioribus, postèà à pluribus, una tamen eademque religio vera significatur et observatur. S. AUG., Sex Quæst. contr. pagan. exposit.; lib. ad Deo grat., cuest. II, cap. xi y xii. Oper., tom. II, col. 277. Edic. Bened.